
C O M U N E  D I  M O N A S T E R O L O  D I  S A V I G L I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

UFFICIO TECNICO 

 
 

 

 

Determinazione n. 289 

 

OGGETTO: PiemontePay per l’anno 2021 e 2022  –  Impegno di spesa.  

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

Premesso che in base all’art. 5 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD) e all’art. 15 

del D.L. 179/2012 convertito con modifiche dalla L. 221/2012, le Pubbliche Amministrazioni 

hanno l’obbligo di accettare i pagamenti spettanti a qualsiasi titolo attraverso sistemi di 

pagamento elettronico, aderendo alla piattaforma tecnologica per l'interconnessione e 

l'interoperabilità tra le pubbliche amministrazioni e i prestatori di servizi di pagamento 

abilitati, messa a disposizione da AgID attraverso il Sistema pubblico di connettività e 

denominata “Nodo dei pagamenti elettronici – SPC” e/o “Sistema pagoPA”; 

Premesso che la Regione Piemonte ha aderito al Nodo nazionale dei pagamenti elettronici-

SPC con deliberazione della Giunta regionale n. 37-7454 del 15 aprile 2014 ed è qualificata 

come Intermediario Tecnologico presso AgID, ovvero come soggetto che aderisce sia in 

qualità di ente creditore sia a supporto di altre pubbliche amministrazioni; 

Tenuto conto che la Regione Piemonte ha sviluppato un sistema tecnico-organizzativo 

denominato PiemontePAY che abilita ad effettuare i pagamenti elettronici attraverso il Nodo 

nazionale-SPC e, nell’ambito degli interventi di Agenda digitale, ha previsto il dispiegamento 

del sistema PiemontePAY verso gli Enti che intendono avvalersi dell’intermediazione 

tecnologica, previa sottoscrizione tra le parti di uno specifico accordo; 

Considerato l'obbligo normativo di aderire al sistema dei pagamenti elettronici, sopra 

richiamato; 

Ritenuto opportuno aderire al Nodo nazionale dei pagamenti-SPC/sistema PagoPA 

attraverso l'intermediazione tecnologica della Regione Piemonte e l’adesione al sistema 

tecnico-organizzativo PiemontePAY; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 29 ottobre 2020 che ha approvato lo 

schema di “Accordo di adesione al Sistema PiemontePAY messo a disposizione dalla Regione 

Piemonte a favore degli Enti intermediati, per l’esecuzione di pagamenti telematici attraverso 

il Nodo nazionale dei pagamenti-SPC” e l’Allegato alla D.D. 27 dicembre 2018, n. 313 ‐ A1009C 

TABELLA A che definisce i costi a carico dell’Ente per l’anno 2021; 

Vista l’offerta del Consorzio per il Sistema Informativo CSI, incaricato dalla Regione 

Piemonte, relativa al “Piano dei servizi di PiemontePay per l’anno 2022”, ns. prot. nr. 0006239 

del 21.12.2021; 

Rilevato che, come emerge dall’esame della D.D. 27 dicembre 2018, n. 313 ‐ A1009C e 

dell’offerta del CSI, per l’anno 2021 e 2022 è prevista la corresponsione di un canone volto 

Regione Piemonte - IMPEGNO N. 413 
 

CSI - CIG: Z9E349163A 



C O M U N E  D I  M O N A S T E R O L O  D I  S A V I G L I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

UFFICIO TECNICO 

 
alla copertura del mantenimento della piattaforma regionale e dei costi del servizio di 

contact center; 

Considerato che la suddetta quantificazione, articolata per fasce di numero di transazioni a 

cui corrisponde un contributo forfettario, si basa su una stima dei volumi di transazioni 

elettroniche per pagamenti spettanti a vario titolo, attesi a regime dall’Ente per il 2021 e 

2022; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 7 giugno 2012 relativa all’Attribuzioni 

di compiti e di funzioni alle aree funzionali; 

Ritenuta la propria competenza a mente del decreto del Sindaco n. 10/2020; 

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento comporta assunzione d’impegno di 

spesa per cui necessita l’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria; 

Visto il parere contabile favorevole ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, 

reso sul presente atto dal responsabile del Servizio finanziario; 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente 

controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi del primo comma, dell’art. 147 bis, del 

Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni, la regolarità 

e la correttezza. 

Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità; 

Vista la Legge n. 241 del 07.08.1990 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il D.Lgs. N. 267 del 18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e successive modifiche e integrazioni; 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare al Consorzio CSI, con sede in Corso Unione Sovietica n. 216, 10134 – Torino 

(TO) il servizio in oggetto per l’anno 2022, come da preventivo allegato, per un costo 

presunto di € 548,45 oltre ad € 120,66 per I.V.A. con aliquota del 22% per un totale di € 

669,11 per l’anno 2022; 

2. Di impegnare: 

- la somma di € 427,00 (I.V.A. inclusa) per l’anno 2021 a favore della Regione Piemonte 

- la somma di € 669,11 (I.V.A. inclusa) per l’anno 2022 a favore del Consorzio CSI; 

3. Di imputare e registrare la spesa di € 427,00 sul capitolo 113.04 del P.E.G. 2021, gestione 

competenza, che presenta sufficiente disponibilità, e la spesa di € 669,11 sul rispettivo 

capitolo del Bilancio 2022; 

4. Di dare atto che l’esigibilità della spesa di € 427,00 è prevista nel corso 2021 e della spesa 

di € 669,11 entro il 31.12.2022. 

 

Monasterolo di Savigliano, lì 15.12.2021. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

BACCHETTA dott. Carmelo Mario 

 



C O M U N E  D I  M O N A S T E R O L O  D I  S A V I G L I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

UFFICIO TECNICO 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147.bis, 1° comma, del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Bonetto dott.ssa Laura 

 

Visto si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i. 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Bonetto dott.ssa Laura 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 17 del regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, la 

presente determinazione viene pubblicata per 15 giorni. 

 

Monasterolo di Savigliano, lì 24 dicembre 2020 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

BACCHETTA dott. Carmelo Mario 

 

 


